
          COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
                                                                                                                                PROPOSTA N. _____ DEL _________  

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 159 del 21/12/2022
                                                                                              

OGGETTO:   Autorizzazione al Presidente di Parte Pubblica a sottoscrivere la  contrattazione decentrata
integrativa   – Parte Economica 2021, in applicazione del CCNL 2016- 2018 

L’anno duemilaventidue addì 21 del mese di Dicembre   alle ore 12.15   nella sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza Palazzolo Gianni nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti
ed assenti i seguenti sigg.

Presente Assente

PALAZZOLO  Gianni Sindaco X

RUFFINO  Aldo Vice Sindaco X

LA FATA  Maria Francesca Assessore X

SOLLENA  Vito Assessore X

DI MAGGIO Salvina Assessore X

NICCHI  Angelo Alessio Assessore X

Fra gli assenti risultano giustificati i signori v. Sollena – A. Nicchi

Con l’assistenza del Segretario  Dott. Impastato Giovanni



Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato

OGGETTO:   Autorizzazione al  Presidente  di  Parte Pubblica  alla  sottoscrizione definitiva della

contrattazione decentrata integrativa - Parte Economica 2021. - in applicazione del CCNL 2016-

2018 

Vista la delibera di G.M. n.99 del 18/07/2022 con la quale l’A.C. forniva gli indirizzi al presidente di
Parte Pubblica per l’avvio e la trattativa sul  Contratto Decentrato Integrativo  -  Parte Economica
2021;

Atteso che, la delegazione trattante di cui all’art. 10 CCNL 01/04/99, in data 08/09/2022  come da
ipotesi  sottoscritta  nella  stessa  data  in  uno  con  il  verbale  di  delegazione;.  raggiungeva
definitivamente l’accordo per la stipula dei CCDI Parte Economica 2021;

Vista  la nota prot.  24016 del 08/09/2022 come integrata dalla nota PEC  del 21/11/2022 con le
quale veniva trasmessa al Collegio dei Revisori dei Conti, la piattaforma relativa al  C.C.D.I. Parte
Economica 2021,   unitamente alla Relazione illustrativa e tecnico-finanziaria, di cui alla Circolare
della RGS n. 25 del 19/07/2012, ai  i fini della certificazione di cui all’art. 4, c. 3 del CCNL 22/1/04;

Visto il parere Prot. n.35993 del 05/12/2022 del Collegio dei Revisori dei Conti di questo Comune;

Visto il CCDI Parte Economica  anno 2021, che si allega alla presente;

Vista la delibera di G.M. 158 del 21/12/2022 con la quale è stata costituita la nuova Delegazione
Trattante di Parte Pubblica ai sensi dell’art. 7 e 8 del nuovo CCNL 2019-2021 sottoscritto in data
16/11/2022; 

Ritenuto autorizzare il  Presidente di  parte pubblica nella persona del  Segretario Generale, alla
sottoscrizione del superiore  CCDI Parte Economica 2021

Propone

Autorizzare  il  Segretario  Generale,  in  qualità  di  Presidente di  Parte  Pubblica a  sottoscrivere il
C.C.D.I. Parte Economica 2021; 

Dare atto che sono stati rispettati i vincoli di contenimento dei fondi  destinati alla contrattazione
integrativa, in uno con gli obiettivi di riduzione della spesa;

Incaricare il responsabile dell'ufficio Personale ad adottare gli atti consequenziali; 

Autorizzare l’ufficio  Personale  a  trasmettere  copia  del  C.C.D.I.  e  della  presente  deliberazione
all’ARAN,  entro 5 giorni dalla formale e definitiva sottoscrizione dello stesso, e al CNEL;

Incaricare lo stesso ad assolvere agli obblighi di pubblicazione relativi al medesimo CCDI. 

Il Resp. del Procedimento

f.to dott. S. Maniaci



IN ORDINE ALLA SUPERIORE PROPOSTA SI ESPRIME PARERE  FAVOREVOLE 

Ai sensi dell’Art. 12 della L.R.n. 30/2000 come di seguito:

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica della presente deliberazione. 

Il Responsabile del  Settore

Amministrativo Socio  Culturale 

F.to    dott.ssa Caterina Palazzolo

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta;

Visto il parere espresso su tale proposta;

Con voti unanimi espressi palesemente 

D E L I B E R A 

Di approvare la superiore proposta che qui di seguito si intende ripetuta e trascritta.

Contestualmente

Ravvisata l’urgenza di provvedere;

Visto l’art. 12 della L.R. n. 44/91;

Con voti unanimi espressi palesemente

D E L I B E R A 

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO

F.to Palazzolo Gianni

   L’ASSESSORE ANZIANO                          IL SEGRETARIO

  F.to    M.F. La Fata                                                              f.to Dott. Giovanni Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 21/12/2022;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì  21/12/2022

Il Segretario Comunale

   f.to Dott. Giovanni Impastato

Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è stata pubblicata

sul sito web del Comune giorno ____________

Lì __________________

        Il Segretario Comunale

    Dott. Giovanni Impastato



CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO (CCDI)  

PER L’ANNO 2021 ( Parte economica) 

In  data   __________________ alle  ore  __________  presso  i  locali  comunali  ha  avuto  luogo

l’incontro della delegazione trattante, costituita - ai sensi dell’art. 10 del CCNL 1/4/1999:

Per la PARTE PUBBLICA (costituita con deliberazione  di G.M. n.____ del __________ )

Il Segretario Generale  Presidente  - dott. Giovanni Impastato

Il Resp. Serv Amm.vo dott.ssa Caterina Palazzolo

Il Resp. Serv Finanziario  dott.ssa Pierina Vitale

Per la PARTE SINDACALE

I componenti della rappresentanza sindacale unitaria (R.S.U.):

CGIL –   Galati Giuseppa ______________________________________

CISL/Fps – Tenerello Gaetano ______________________________________

______________________________________

C.S.A.  - Coccia Antonio ______________________________________

    Evola Felice ______________________________________

   Evola Vincenzo ______________________________________

Per i Rappresentanti delle OO.SS. Territoriali di categoria firmatarie del CCNL:

CGIL –       ______________________________________

Cisl/Fps – ______________________________________

UIL –     ______________________________________

C.S.A. – ______________________________________



Vista la Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo Socio-Culturale n.206 del

08/04/2022 avente per oggetto “Costituzione fondo delle risorse decentrate – art. 67 CCNL 2016-

2018- Anno 2021” 

Visto il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori con nota prot.11438 del 11/05/2022

Visto il  verbale  della  delegazione  trattante  del  08/09/2022  con  la  quale  si  raggiungeva

definitivamente l’accordo per la stipula dei CCDI Parte Economica 2021;

Visto  il successivo parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori con nota   Prot. n.35993 del

05/12/2022 (Verbale n.47/2022)

Visto il seguente prospetto, sulla destinazione del Fondo delle Risorse decentrate per l’anno 2021:

UTILIZZAZIONE FONDO

TOTALE RISORSE DISPONIBILI DA FONDO 2021 PARTE STABILE   272.270,37

TOTALE RISORSE DISPONIBILI DA FONDO 2021 PARTE VARIABILE                   -

ECONOMIE FONDO ANNI PRECEDENTI                    -

TOTALE RISORSE DISPONIBILI   272.270,37

UTILIZZO RISORSE STABILI    IMPORTI

Art. 17 c. 2 lett. b) - art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018 Fondo per Progressioni orizzontali.     92.950,00

Art. 33 c. 4 lett. b) e c) CCNL 22/1/2004 - art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018 Indennità di 
comparto.

    41.530,00

Art. 31 c. 7 CCNL 14.09.2000, art. 6 CCNL 05.10.2001 - art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018 
Incremento indennità personale educativo asili nido.

      1.855,00

Art. 37 c. 4 CCNL 06.07.1995 - art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018 Indennità ex VIII qualifica 
funzionale non titolare di posizione organizzativa.

          239,00

SOMMA UTILIZZO RISORSE STABILI   136.574,00

SOMMA UTILIZZABILE PER RESTANTI I ISTITUTI   135.696,37

Art. 68 c. 2lett. a) CCNL 21.05.2018 Premi collegati alla performance organizzativa.      9.500,00

Art. 68 c. 2 lett. b) CCNL 21.05.2018 Premi collegati alla performance individuale e 
progetti.

   32.797,35

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.05.2018 Indennità condizioni di lavoro, disagio e rischio       8.000,00

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.05.2018 Indennità condizioni di lavoro, maneggio valori.       1.600,00

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.05.2018 Indennità di turno.     36.833,98



Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.05.2018 Indennità di reperibilità.     13.204,04

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.05.2018 Indennità attività prestata in giorno festivo e 
maggiorazione oraria.

      1.000,00

Art. 68 c. 2 lett. e) CCNL 21.05.2018, art. 70 quinquies c. 1 Compensi per specifiche 
responsabilità categorie B, C e D

    24.000,00

Art. 68 c. 2 lett. e) CCNL 21.05.2018, art. 70-quinquies c. 2 Compensi per ufficiale stato 
civile e anagrafe, archivista informatico, addetti uffici relazioni con il pubblico, formatori 
professionali, servizi protezione civile, messi notificatori.

      1.200,00

Art. 68 c. 2 lett. g) CCNL 21.05.2018 Incentivazioni  per specifiche disposizioni di legge, 
incentivi per funzioni tecniche, art. 113 dlgs 50/2016, art. 76 dlgs 56/2017, per condono 
edilizio, per repressione illeciti edilizi, indennità centralinisti non vedenti.

                   -

Art. 68 c. 2 lett. j) CCNL 21.05.2018 Progressioni economiche con decorrenza nell'anno di 
riferimento.

                   -

Art. 68 c. 2 lette g) - ART. 18 c. 1 lett. h) CCNL 21.05.2018 Incentivi spese del giudizio e Art.
43, L. 449/1997 compensi censimento e ISTAT

                   -

Art. 68 c. 2 lette f) e Art. 56-quinquies CCNL del 21.05.2018 - Indennità di servizio esterno       4.561,00

Art. 68 c. 2 lette f) e Art. 56-sexies CCNL del 21.05.2018 - Indennità di funzione       3.000,00

SOMMA UTILIZZO RISORSE VARIABILI   135.696,37

Le parti sottoscrivono il presente Contratto Collettivo Decentrato Integrativo -  relativo al personale
del Comune di Cinisi, Parte Economica 2021 in conformità al vigente CCNL.

I rappresentanti la PARTE PUBBLICA:     ______________________________

_________________________________    _________________________________

I componenti della rappresentanza sindacale unitaria (R.S.U.):

CGIL –    

CISL/Fps –  

CSA. –  

I Rappresentanti delle OO.SS. Territoriali di categoria firmatarie del CCNL:

CGIL –              

Cisl/Fps – 

UIL –                 

C.S.A. –



Il segretario verbalizzante:  


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	Proposta n. _____ del _________
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 159 del 21/12/2022



